¥

RMEPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SKRAPAR

Nr.@.‘ 6}/21%01 Skrapar, mé (;?6' 12 2019

RREGULLORE

PER HETIMIN ADMINISTRATIV TE SINJALIZIMIT DHE MBROJTJEN E
KONFIDENCIALITETIT NE BASHKINIE SKRAPAR
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= KREU I
o/ RREGULLA TE PERGITHSHME:
d SR '.\*“9
S~ Neni 1

Baza ligjore

Rregullorja pér hetimin  administratiy 1€ kérkesés s€ sinjalizuesit  dhe mbrojtja ¢
konfidencialitetit nga struktura pérgjegjése. bazohet né ligjin nr. 60:2016 Pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen ¢ sinjalizuesve”, Kodin ¢ Procedurave Administrative, si dhe n€ bazé t€ urdhrave,

udhézimeve dhe akteve té tjera nénligjore.

Neni 2

Objekti
Objckti i késaj Rregulloreje €shié pereaktimi i rregullave pér procedurén e shqyrtimit (€ hetimit
administrativ t& sinjalizimit dhe mbrojtjen ¢ konfidencialitetit né Bashking Skrapar, né zbatim

(& ligjit nr. 6072016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve™.

Neni 3
Pérkufizime

Né kété Rregullore termat e méposhtme Kané kéto kuptime:

I. “Autoritet publik™ ka t& njéjtin kuptim me at¢ t& ligjit pér t&€ drejtén e informimit.

2. “Hakmarrje™ &shté ¢do veprim, i drejtpérdrejté ose jo i drejtpérdrejté. ose kércénim, i
kryer nga organizata, me natyré diskriminuese, disiplinore ose g€, né njé formé tjetér té
padrejté. démton interesat e ligjshém 1€ sinjalizuesit dhe g€ rezulton nga sinjalizimi.

3. “lIsinjalizuar” jané njé ose mé shumé persona, ndaj té ciléve béhet njé sinjalizim. sipas
ligjit nr. 60/2016. né lidhje me njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni.

4. “ILDKPKI™ €shté Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe
Konfliktit 1€ Interesave.

5. “Mbrojtje” éshté mbrojtja e sinjalizuesit nga hakmarrja. sipas mekanizmit (& pércaktuar
né kreun V(€ ligjit nr. 602016,

6. “Njisia plrgjegjése” esht€ organi i posagém, i caktuar brenda autoritetit publik ose

subjektit privat, i perb&ré nga nj¢ ose mé shumé punonjés té organizatés dhe i ngarkuar
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7 me detyrén e shqyrtimit t& hetimit administrativ t€ sinjalizimit dhe shqvrtimin ¢
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kérkesés pér mbrojtjen e sinjalizuesit.

“Sinjalizim™ @shté raportimi i informacionit nga ana ¢ sinjalizuesit 1k njésia
pérgjegjése ose ILDKPKI-ja pér veprime apo praktika (& dyshuara korrupsioni. té
krvera né vendin ¢ tij t& punés né autoritetin publik apo subjektin privat.

“Sinjalizues” éshté individi, i cili aplikon ose ésht& n¢ marrédhénie punc. ose ka punuar
mé paré prané autoritetit publik apo subjektit privat, pavarfsisht nga natyra e
marrédhénies s¢ punts ose kohézgjatjes s¢ saj, si dhe nése paguhct ose jo, g€ sinjalizon

njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni.

. “Subjekt privat” ¢shté¢ personi juridik privat, sipas Kodit Civil & Republikés s¢

Shgipérisé. pérfshir tregtarin. sipas ligjit pér tregtarét dhe shogérité tregtare.
“Veprim ose praktiké ¢ dyshuar korrupsioni™ éshté nj& veprim ose mosveprim, fakte
ose rrethana t& kryera né njé organizaté pér t€ cilat sinjalizuesi dyshon né mirébesim,

sipas kétij ligji. se mund (& p&rbgjé korrupsion.

KREL I
PROCEDURAT E VEPRIMIT

Neni 4
Kryerja e veprimeve procedurale

Veprimet procedurale t& Njésisé Pérgjegjése kryhen né pérputhje me ligjin nr. 60/2016
dhe né rast 1€ mosparashikimit nga ky ligj, sipas Kodit t¢ Procedurave Administrative.
Njoftimet pér veprimet procedurale. pér (& cilat Njésia Pérgjegjésc cakton afate, duhet

té pérmbajné paralajmérimin e shprehur mbi pasojat e mosrespektimit té afatit.

Neni 5
Konfidencialiteti

Gjat¢ procedurs s€ hetimit administrativ (€ sinjalizimit € brendshém osce (& jashtém.
identiteti i sinjalizucsit u béhet i ditur personave té treté vetém me pélgimin ¢ tij me

shkrim.
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2. Njisia Pérgjegjése duhet t& ruaj¢ né gdo koh& né meényré konlidenciale informacionin
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e lidhur me sinjalizimin. duke mos e pérhapur ose transmetuar Le persona (€ tretd brenda
ose

jashté organizatés ose ILDKPKI-sé. si edhe t& mos e pérdorin pér éllime 1€ tjera,
pérvegse me pélqimin me shkrim (€ sinjalizuesit ose pér pérmbushjen e njé detyrimi
ligjor.

Njésia Pérgjegjése, né komunikimet me organizatén ku punon sinjalizuesi ose me ¢do
subjekt apo autoritet tjetér, privat ose shtetéror, respekton detyrimin ¢ konfidencialitetit
dhe ua komunikon informacionin e nevojsh@m vetém personave (¢ caktuar pér hetimin
administrative ose pér marrjen ¢ masave pér ndjekjen ¢ fakteve t€ sinjalizuara, né
kuadér ¢ nj& marréveshjeje konfidencialiteti mes paléve.

Cdo person i cili merr informacion konfidencial nga nj&sité pérgjegjése ose ILLDKPKI-
ja pér gellim & keétij ligji, ka t& njéjtin detyrim p&r p&rpunimin e informacionit né

ményré konflideneiale.

KREU I
HETIMI ADMINISTRATIV

Neni 6
Parimet e pérgjithshme té hetimit administrativ

Njésia pérgjegjése duhet t& veprojé me ndershméri. paanshméri dhe efikasitet, duke
pasur parasysh interes legjitim t& sinjalizucsit.

Njésia pérgjegiése duhet (& veprojé né ményré (& pavarur nga pik€pamja politike dhe
¢do influencé tjetér ¢ padrejté & mund (& pengojé realizimin e detyrave

Njésia pérgjegjése duhet t& shmangg ¢do konflikt interesi (€ mundshém dhe té deklarojé
menjéheré tek organizata ose ILDKPKI-ja konlliktin e interesit pérpara fillimit t&
hetimit administrative (€ nj¢ sinjalizimi.

Ruajtja e konfidencialitetit dhe mbrojtja e t&€ dhénave né& pérmbajtje & ¢do sinjalizimi.

Ruajtja e sekretit shtetéror né ptrmbajtje & njé sinjalizimi n¢ zbatim & ligjit.
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Neni 7
Procedura ¢ hetimit administrativ

Njésia Pérgjegjise heton administrativisht sinjalizimin n& pérputhje me progedurén ¢
pércaktuar né ligjin nr.60/2016.

Gjaté periudhés s¢ hetimit administrative, njésia pérgjegjése shqyrton dhe vlertson
pretendimet ¢ ngritura nga sinjalizuesi né lidhje me veprimin ose praktikén e dyshuar
té korrupsionit. Pér K&@& qellim njésia ka & drejt€ t& kérkojé informacion dhe
dokumente. té urdhérojé inspcktime ose analiza & mbledhé deklarata ose (& pyesé
persona né dijeni ose rrethanat ¢ ¢&shtjes ose t& konsultohet me eksperté t€ fushave (€
ndryshme.

(do palé pjesémarrése né hetimin administrativ i garantohet nj€ proces i rregullt ligjor.
ILDKPKI-ja duhet té vendos¢ né dispozicion t& hetimit té dhénat. dokumentacionin dhe

provat ¢ zotéruara prej saj.

Neni 8
Mos fillimi dhe pérfundimi i hetimit administratiy

Njésia pérgjegjése ka t& drejté t& mos fillojé hetimin administrative né rastet e
pércaktuara né ligjin nr.60/2016 nése;

sinjalizimi nuk &sht€¢ depozituar sipas formés dhe pérmbajtjes s¢ kérkuar nga neni 7 i
ligjit nr:.60/2016.

sinjalizimi pérmban fakte dhe rrethana g€ nuk pérlshihen né fushén e zbatimit (€ kétij
ligji, sipas nenit 3,pika6,t& ligjit nr.60/2016

kur nga p&rmbajtja sinjalizimit del haptazi se nuk ka elemente € kundérvajtjes
administrative osc (& veprés penale.

Njésia plrgjegjése ka 1€ drejté t€ pérfundojé hetimin administrativ nése:

gjaté hetimit rezulton se sinjalizimi pér veprimin ose praktikén ¢ dyshuar (& korrupsionit
&shté i bazuar.

sinjalizuesi nuk ka vepruar né Kushtet ¢ mirébesimit, né zbhatim (& nenit 6 (& ligjit
nr.60:2016.
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Neni 9

Regjistrimi i sinjalizimit

Sinjalizimet regjistrohen né nj¢ regjistér t& posagtm protokolli dhe elektronik ptr
regjistrimin e sinjalizimeve. sipas modelit (& “Regjistrit pér Sinjalizimin e Brendsh¢m™.
t& pércaktuar né Ancksin 2 t& késaj rregulloreje.

Njésia Pérgjcgjese, nuk mund (& refuzojé pér asnjé shkak, regjistrimin e sinjalizimit.

Neni 10
Mbrojtja kundér hakmarrjes

Sinjalizuesi, i cili sinjalizon nj& veprim ose prakiiké (& dyshuar korrupsioni, né
pérputhje me dispozitat e ligjit nr.60/20 16, mbrohet ndaj ¢do mase hakmarrése t€ marré
ndaj lij nga organizata.

Cdo akt i hakmarrjes ndaj sinjalizuesit €sht¢ i pavlefshém.

Nése sinjalizuesi déshiron & vendosel n¢ njé strukturé tjetér t& organizalls, pér &
mbrojtur veten nga reagime armigésore né mjedisin e tij t€ afért € punés. organizata

merr masat e arsyeshme dhe (€ pérshtatshme pér t€ lehtésuar njé l€vizje (€ GlIE.

Neni 11
Raportimi dhe Bashképunimi

Njdsia ptrgjegjése zbaton detyrat ¢ ngarkuara nga [LDKPKI-ja pér Ichtésimin dhe
zhvillimin e procesit té sinjalizimit dhe i paraget [LDKPKI-s¢€ jo mé voné se data 13
janar ¢ vitit pasardhés, raport me shkrim pér sinjalizimet e regjistruara, ményrat e
ndjckura p&r hetimin administrativé té sinjalizimeve dhe mbrojtjes e sinjalizueseve.

Né& zbatim (€ ruajtjes s¢ konfidencialitetit, sekretit shtetéror dhe mbrojtjes sé t& dhénave
personale, njésité pérgjegjése bashképunojné mé njéra-tjetrén dhe me 11.DK PK1-né pér
shkémbim t& dhénash. té plota dhe pa asnjé rezervé, me gellim shqyrtimin dhe zgjidhjen
e nj€ rasti t& sinjalizuar, kur pavarésisht nga organizata e sinjalizuesit, (& sinjalizuarit i

pérkasin organizatave &€ ndryshme
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KREU IV
AFATI PER PROCEDUREN E HETIMIT

Neni 12
Masat né pérfundim t& hetimit administrativ

I. Nése né pérfundim (& hetimit administrativ (& sinjalizimit nga njésia pérgiegjése ¢ njé
autoritetit publik ose ILDKPKI-ja rezulton se veprimi osc praktika e dyshuar ¢

pérgjegjése ose ILDKPKI-ja, sipas rastit vé né dijeni organin kompetent.

9

ILDKPKI-ja dhe organizata né bashképunim me [LDKPKI-ng, marrin masa (&
menjéhershme, € ¢astit dhe pér aq sa &shté e mundur. pér & parandaluar ose penguar
vazhdimin e pasojave té démshme nga veprimi ose praktika e dyshuar e korrupsionit (&

sinjalizuar.

Neni 13
Afati i pérfundimit té hetimit administrativ

Procedura e hetimit administrativ 1€ sinjalizimit pérfundon sa mé shpejt t€ jeté e mundur. por
né ¢do rast, jo mé voné se 60 dité nga data e fillimit t& hetimit, pérvegse kur nga rrethanat

kérkohet njé afat mé i gjaté.

Kjo rregullore hyn né fugi menjéheré.
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